Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO à empresa

Arteris ViaPaulista – Concessionária do Sistema Rodoviário, para que promova, com a

devida urgência, a instalação de placas de sinalização indicativas do acesso ao bairro

Campos Sales, no trecho da rodovia compreendido entre Barra Bonita e Jaú.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação decorre das constantes manifestações de moradores e
usuários da rodovia que relataram a ausência de sinalização adequada informando o acesso ao
bairro Campos Sales, no sentido Barra Bonita – Jaú.

Cumpre ressaltar que o referido bairro tem registrado expressivo crescimento,
especialmente nas áreas comercial e industrial, atraindo não apenas novos moradores, mas
também intenso fluxo de veículos de carga e de clientes. Contudo, a falta de sinalização visível
e padronizada faz com que muitos condutores percam o ponto de entrada e só percebam o
equívoco após ultrapassarem o pedágio, o que acarreta transtornos, desperdício de tempo e
aumento no risco de manobras indevidas.

A instalação de placas de orientação ao longo do trecho, com destaque para
o acesso ao bairro Campos Sales, é medida de baixo custo, mas de grande impacto na
organização do tráfego, na segurança viária e na comodidade dos usuários da rodovia.

Diante do exposto, APELO à sensibilidade e ao compromisso da empresa
concessionária Arteris ViaPaulista com a segurança e a eficiência do sistema viário,
solicitando a adoção das providências cabíveis com a brevidade que o caso requer.

Sala das Sessões, em 18 de julho de 2025.

CÁSSIA BISPO DE ALMEIDA
Vereadora

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

32
6

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 8
Z

W
M

-2
G

C
5-

M
JE

R
-2

11
0

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8ZWM2GC5MJER2110, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 8ZWM-2GC5-MJER-2110

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

32
6

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 8
Z

W
M

-2
G

C
5-

M
JE

R
-2

11
0

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8ZWM2GC5MJER2110
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8ZWM2GC5MJER2110
		2025-07-23T12:26:43-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura